
Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 383 del 19/10/2023

Proposta n. 252
del 17/10/2023

Oggetto: L.R. 9 Marzo 2022 n. 3. Art. 13, Disposizioni in materia di contrasto allo
spopolamento, comma 2, lett. a). concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in
affido preadottivo a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei
comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti – assegno di natalità anno 2023 –
Liquidazione spesa a favore dei nuclei famigliari con figli nati nel 2022 e nuovi nati nel 2023 –
periodo gennaio – giugno 2023

Il Responsabile di Area

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 2/2023 e 3/2023, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è stata
attribuita, rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 10.05.2023 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2023-2025;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10.05.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio

2023-2025, esecutivo ai sensi di legge;
 con provvedimento della Giunta Comunale n. 47 del 21.06.2023, è stato approvato e dichiarato immediatamente

eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2025 e sono state assegnate le risorse ai singoli
servizi;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai
Responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, a norma del quale la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è

attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale di contabilità;
 la Legge n. 241/1990;

VISTO il DGR n. 28/22 del 9 marzo 2022, n.3 (Legge di stabilità 2022) Art. 13, comma 2, lett. a) contributi per ogni figlio nato,
adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la
residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3000 abitanti;

RILEVATO che l’art. 13 c. 2 lett. a) della L. R. 09 marzo 2022 n. 3 dispone la concessione di contributi sotto forma di assegno
mensile, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni suddetti, nella misura di 600 euro
mensili per il primo figlio e 400 euro per ogni figlio successivo al primo;



Pag. 2 di 4

VISTA la Deliberazione della G.R. N° 28/22 del 09.09.2022 avente per oggetto: “Linee guida per la concessione di contributi per
ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o
trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti. Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13,
Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento, comma 2, lett. a)”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.19/80 del 01.06.2023 con la quale sono state approvate le Linee Guida per la
concessione dei contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2023 e anni successivi a favore di
nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, di cui alla lett.
a), art.13, della L.R. n.3/2022;

VISTA la propria Determinazione n.242 del 23.06.2023 con la quale sono state recepite le Linee Guida di cui alla DGR n.19/80
del 1° Giugno 2023 e con cui, inoltre, sono stati approvati l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica per il rinnovo dell’Assegno
di Natalità per i Nati nel 2022 e la presentazione delle istanze per i Nuovi Nati nel 2023;

PRESO ATTO CHE l’Avviso Pubblico di cui sopra stabiliva quanto segue:
- le istanze per la concessione dell’Assegno di Natalità per i Nati nel 2022 e 2023 potranno essere presentate dal 22 Giugno 2023
al 12 Gennaio 2024;

CONSIDERATO CHE, entro i termini stabiliti dal predetto Avviso, è pervenuta n. 1 istanza di rinnovo da parte di una famiglia
di minore nato nell’Anno 2022 e nessuna nuova istanza da parte di famiglie di minori nati nell’Anno 2023, la quale, a seguito
dell’istruttoria condotta dal Servizio Sociale Comunale, risulta essere in possesso dei requisiti previsti dalla normativa regionale
vigente e pertanto ammissibile al beneficio denominato “Assegno di Natalità – Anno 2023”;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere con la liquidazione e il pagamento della somma complessiva di € 3.600,00 a favore
del nucleo familiare beneficiario della misura regionale denominata “Assegno di Natalità – Anno 2023”, per il 1^ semestre 2023
(periodo gennaio – giugno 2023);

VISTO il bilancio 2023;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE la somma di € 3.600,00 a favore del nucleo familiare beneficiario della misura regionale denominata “Assegno
di Natalità – Anno 2023”, come meglio specificato nell’allegato A al presente atto, e di imputare la spesa al Capitolo 1890 –
Imp781/2022 del Bilancio 2023;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza;

DI ATTESTARE la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 -bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

DI PUBBLICARE gli estremi del presente atto nel sito istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – atti di concessione”.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

RUBANU LUIGIA LAI ILARIA



Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 19/10/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 19/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Assegno di natalità - L.Reg. 9 marzo 2022 n. 3 art. 13 co. 2 lett. a - Disposizioni in materia di contrasto allo
spopolamento

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.05.999 12.5 1890 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 781 4.891,28 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Assegno di natalità - L.Reg. 9 marzo 2022 n. 3 art. 13 co. 2 lett. a - Disposizioni in materia di contrasto allo
spopolamento

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.05.999 12.5 1890 2023 781

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
4.891,28 0 0,00 633 3.600,00



Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 19/10/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


